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1. Úvod

1. 1. Historie a taxonomie kokcidií

Pohled na taxonomii protist se neustále vyvíjí a mění. Dříve používaný systém vypracovaný

Cavalier-Smithem (1991), kde kokcidie tvořily svou vlastní třídu Coccidea Leuckart, 1879 a řád

Eimeriida Léger, 1911 (Hausmann and Hülsmann, 2003), je dnes již překonán a nahrazen níže

uvedenou taxonomií. Pro systematické zařazení kokcidií jsem vycházela z Perkins et al. (2000)

a Keeling et al. (2005):

Říše: Chromalveolata

Podříše: Alveolata

Kmen: Apicomplexa Levine, 1970

Třída: Conoidasida Levine, 1988

Podtřída: Coccidiasina Leukart, 1879

Řád: Eucoccidiorida Léger and Duboscq, 1910

Podřád: Eimeriorina Léger, 1911

Čeleď: Eimeriidae Minchin, 1903

Apicomplexa zahrnuje početnou, značně heterogenní skupinu obligátních intracelulárních

parazitů. Zástupci tohoto kmene jsou charakterističtí přítomností tzv. apikálního komplexu

u jednoho ze svých vývojových stádií - zoitů. Apikální komplex tvoří polární prstenec, rhoptrie,

mikronemy, často konoid, subpelikulární mikrotubuly a mikropory. Slouží k usnadnění průniku do

hostitelské buňky nebo k fixaci na její povrch. Podle přítomnosti konoidu, organely lokalizované

v přední části zoitu, rozeznáváme tři třídy v rámci kmene Apicomplexa (Conoidasida Levine 1988;

Aconoidasida Mehlhorn, Peters and Haberkorn, 1980; Blastocystea Cavalier-Smith, 1998).

Kokcidie patří mezi Conoidasida, pro které je typická přítomnost kompletního konoidu.

Conoidasida se dělí na 2 podtřídy: Gregarinasina Dufour, 1828 (gregariny) a Coccidiasina

Leukart, 1879 (kokcidie). Gregariny jsou většinou monoxenní, a lokalizované nejčastěji v trávicím

traktu nebo tělních dutinách bezobratlých a nižších obratlovců. Dospělí gamonti jsou u většiny

druhů extracelulární, apikální konec je často modifikován na příchytné organely nazvané mukrony

nebo epimerity.

Gamonty kokcidií se běžně vyvíjejí intracelulárně. Nemají mukron ani epimerit, a nejčastěji

parazitují v obratlovcích. Mohou se však vyskytnout i v bezobratlých. Životní cykly jsou

monoxenní (čeleď Eimeriidae) i heteroxenní (čeleď Sarcocystidae). Někteří zástupci patří mezi
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významné patogeny hospodářských zvířat. Rozmnožovací potenciál kokcidií je obrovský – z jedné

oocysty mohou vzniknout během jediného životního cyklu až statisíce nových oocyst. Jsou velmi

odolné, zničit je lze jen mrazem či teplotami nad 70 °C, nebo působením agresivních chemických

(toxických) látek (Levine and Ivens, 1965; Pellérdy, 1974; Perkins et al., 2000).

Čeleď Eimeriidae obsahuje podle Perkins et al. (2000) 17 rodů; v současnosti je jejich počet

vyšší (např. Jirků et al., 2002; Lainson, 2002, 2008; Jirků et al., 2009). Mezi nejvýznamnější patří

tyto tři rody: Eimeria Schneider, 1875 (více než 1700 popsaných druhů), Isospora, Schneider 1881

(více než 350 druhů) a Cyclospora Schneider 1881 (méně než 20 druhů) (Duszynski and Upton,

2001).

1. 2. Životní cyklus čeledi Eimeriidae

Vývojový cyklus monoxenních zástupců probíhá ve 4 hlavních fázích: sporogonie, excystace,

merogonie a gametogonie.

Oocysty se dostávají do vnějšího prostředí ve výkalech hostitele, v této fázi obsahují jedinou

buňku – sporont. V přítomnosti kyslíku se buňka dělí do sporoblastů, každý z nich tvoří

jednovrstevnou sporocystu obsahující určitý počet sporozoitů (viz kap. 1. 3.). Sporozoity mohou

ležet i přímo uvnitř oocysty, bez přítomnosti sporocysty (např. rod Tyzzeria). Tento proces se

nazývá sporulace/sporogonie a trvá několik hodin až dnů. Je jedním z kritérií pro druhovou

determinaci kokcidií. U čeledi Eimeriidae dochází k exogenní sporulaci - ve vnějším prostředí,

za přístupu O2 a při vhodné teplotě. To znamená, že v trusu jsou vylučovány pouze nezralé,

neinfekční oocysty.

Hostitel se nakazí perorálně, pozřením vysporulované oocysty s kontaminovanou vodou či

potravou. Oocysta se za pomoci tzv. Stiedova a substiedálního tělíska (Eimeria, Cyclospora,

Caryospora) roztrhne a uvolní sporozoity. U některých rodů (Choleoeimeria) dochází k rozdělení

stěny na 2 ploténky díky jemným švům (Jirků et al., 2002). Stěna oocysty je obvykle dvouvrstevná.

U některých druhů kokcidií je na jednom pólu ztenčení, tzv. mikropyle (Eimeria micropiliana),

které může být zevně kryto pólovou čepičkou (E. arloingi). Tyto struktury rovněž napomáhají

excystaci.

Sporozoit je rohlíčkovitého tvaru s centrálně uloženým jádrem a s apikálním komplexem

lokalizovaným v přední části zoitu. Má také 2 refraktilní tělíska, tvořená především glykogenem.

Toto vývojové stadium lze najít v lumen tenkého střeva hostitele několik málo hodin po infekci.

Poté dochází k penetraci aktivně se pohybujících sporozoitů do buněk trávicího epitelu. Výraznou

úlohu v průniku buněčnou membránou enterocytu hrají organely apikálního komplexu. Zde,

v buňkách hostitele, dochází k tvorbě první generace schizontů. Ty rostou, zakulacují se, a po

několika hodinách tvoří prvogenerační merozoity pomocí násobného dělení. Merozoity rozbijí
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epiteliální buňky a vstupují do dalších buněk, kde tvoří druhou generaci schizontů, rostou

a produkují další merozoity během několika dní po infekci. Tento proces se u různých druhů

opakuje, např. E. separata (krysa) a E. bovis (skot) mají 2 merogonní generace, E. nieschulzi

(krysa) a E. utahensis (tarbíkomyš, aguti) mají 4 generace merogonie. Z každého sporozoita může

být vytvořeno 2 až 100000 merozoitů, v závislosti na druhu kokcidie. První jaderné dělení je

meiotické (ve sporoplazmě), následné dělení vedoucí ke tvorbě sporocysty a sporozoitů je

mitotické. Jednoduché mitotické dělení jádra se později objevuje v každé sporocystě, poté co se

cytoplazma rozdělí na sporozoity.

Na tuto asexuální fázi životního cyklu navazuje fáze sexuální. Merozoity poslední generace

vstupují do nových epiteliálních buněk a tvoří mikrogametocyty a makrogamety. Mikrogametocyty

produkují násobným dělením velký počet bičíkatých mikrogamet. Makrogamety obsahují velký

počet plastických granul dvou typů, tzv. wall forming bodies (WF1 a WF2), která se během zrání

přesunují k periferii buňky, a po oplození se stávají základem pro vnitřní a vnější stěnu oocysty.

Vzniklá oocysta rozbije svou hostitelskou buňku, vstoupí do střevního lumen a odejde s výkaly do

vnějšího prostředí.

Prepatentní perioda je definována jako časový interval mezi tím, kdy hostitel přijme

vysporulovanou oocystu a kdy první nevysporulovaná oocysta opustí hostitele přes jeho výkaly;

obvykle bývá v řádu několika dní (např. u E. nieschulzi 7 dní). Oocysty jsou pak dále vylučovány

i po další dny (= patentní perioda), protože ne všechny sporozoity vstoupí do hostitelských buněk

najednou, ale mohou zůstávat v lumenu střeva po několik dní. Délka patentní periody závisí mimo

jiné na počtu vysporulovaných oocyst v počáteční infekční dávce a na počtu generací merogonie.

Pokud nedojde k reinfekci, kokcidiová infekce se sama limituje. Asexuální reprodukce

nepokračuje neustále, jak tomu je například u rodu Plasmodium. Poté, co životní cyklus vstoupil do

sexuální fáze a vytvořené oocysty jsou vyloučeny z těla, je konec infekce. K reinfekci může dojít,

ale hostitel vyvíjí větší či menší imunitu po primární infekci. K opětovné nákaze dochází nejčastěji

v hromadných chovech (hlodavci, králíci, drůbež), při nedostatečné výměně podestýlky. Oocysty


[…]


byly pasti umístěny poblíž řeky a mezi skalami. Byl zde často také vysoký podrost a velké rozdíly

ve vlhkosti půdy. Počasí bylo chladnější a některé dny i pršelo. Takové podmínky mohou mít

negativní vliv na infekčnost/životaschopnost oocyst, a také hlodavci nebývají tolik aktivní.

Kokcidie rodu Isospora se u myšic naopak vyskytují poměrně vzácně. Ze všech dosud

vyšetřovaných vzorků byla zjištěna pouze v jediném, a to u Apodemus flavicollis. Jedná se

pravděpodobně o první nález isospor u A. flavicollis, neboť jediná dosud popsaná Isospora z myšice

byla popsána z A. sylvaticus (Pellérdy, 1974).

Téměř třetina infikovaných vzorků (30,6 %) obsahovala infekci více druhy kokcidií rodu

Eimeria současně (tzv. smíšenou infekci), což je běžný jev v populacích volně žijících hlodavců.

Jelikož diverzita parazitů je vyšší než diverzita hostitelů (Duszynski and Upton, 2001), bylo

očekáváno větší procento smíšených nákaz. Vzorky obsahující smíšenou infekci jsem nepoužila pro

izolaci DNA a následné molekulární studie, neboť by nebylo možné zjistit, který konkrétní druh se

podařilo úspěšně osekvenovat.

5. 3. Fylogenetické analýzy

Fylogenetické studie kokcidií (resp. kmene Apicomplexa) využívají v drtivé většině sekvence

jaderného genu pro 18S rDNA (Eberhard et al., 1999; Franzen et al., 2000; Matsubayashi et al.,

2005; Kvičerová et al., 2008; Jirků et al., 2009), méně častěji sekvence plastidového ORF 470

(Zhao and Duszynski, 2001). V této studii jsem se zaměřila na možnosti využití mitochondriálního

genu pro COI 1. Jeho výhodou je jeho velikost (do 1000 bp) a poměrně velká variabilita i na
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vnitrodruhové úrovni. Naopak nevýhodou je nízký počet volně dostupných sekvencí COI 1 kokcidií

v GenBank. Prokázala jsem, že tento gen je vhodným markerem, čím větší variabilitu vykazoval,

tím byly v analýzách lépe podpořené větve.

Analýzou v programu TCS došlo k rozdělení 15 sekvencí COI 1 eimerií z myšic do

7 haplotypů (Obr. 8). Na základě výsledků daných analýz se zdá být každý haplotyp hostitelsky

specifický. Použité množství sekvencí je však zatím velmi malé, proto výsledek není zcela

signifikantní. Z tohoto důvodu je nejisté i rozdělení do 3 linií (Obr. 8), neboť chybějící sekvence

mohou tvořit důležité uzly, případně pak může dojít i k propojení jednotlivých linií.

Savčí isospory jsou příbuznější čeledi Sarcocystidae (Franzen et al., 2000; Samarasinghe et al.,

2008), proto se také dle očekávání Isospora z A. flavicollis vyčlenila zcela odděleně od ostatních

haplotypů. Ve fylogenetických stromech je příbuznější králičím kokcidiím než eimeriím z myšic

rodu Apodemus (Obr. 9). Původní dataset (není součástí této práce) obsahoval i 2 sekvence COI 1

ptačích isospor (I. hypoleucae a Isospora iSAT1) z GenBank. Protože tyto sekvence byly velmi

krátké (~ 250 bp) a vnášely do analýz zjevné artefakty, bylo nutné je z datasetu odstranit.

Fylogenetické analýzy však oddělily isosporu z A. flavicollis i od těchto ptačích isospor.

Do analýzy byly přidány i 4 sekvence z drůbežích kokcidií, které tvoří samostatné, fylogeneticky

původnější linie.

Hepatocystis (spolu s Haemoproteus), jako zástupce jiné třídy (Aconoidasida), se osvědčil jako

vhodný outgrooup, dostatečně fylogeneticky vzdálený od analyzovaných skupin, jak ukazuje Obr.

10.

Výsledek analýz také ukazuje, že druh kokcidie nelze primárně určovat na základě hostitelské

specifity, protože kokcidie ze stejných hostitelů mohou být od sebe fylogeneticky vzdálené, a

naopak kokcidie z různých hostitelů mohou být vysoce příbuzné či dokonce totožné druhy.

Vhodnější metodou je určování podle morfologických znaků a molekulárními metodami.

Do budoucna proto plánuji rozšířit počet sekvencí COI 1 o další kokcidie myšic odchycených

v ČR i v zahraničí (zejména v oblastech překryvu areálů několika druhů) a výsledky obohatit i o

kompletní morfologii vysporulovaných oocyst.
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6. Závěr

V této práci byla sledována prevalence kokcidií u myšic rodu Apodemus v České republice, na

Slovensku a v Anglii. Prevalence kokcidií celkově dosahovala přibližně 40 %, z toho třetina

infikovaných jedinců byla nakažena několika druhy kokcidií současně.

Podařilo se mi získat 15 sekvencí COI 1 eimerií ze tří druhů myšic, které jsem analyzovala

fylogenetickými metodami. Analýzy rozdělily těchto 15 sekvencí do 7 haplotypů, které tvoří

3 vzájemně oddělené linie. Byla osekvenována také Isospora sp., izolovaná z

A. flavicollis. Ve fylogenetických stromech se jasně vyčlenila odděleně od hlodavčích kokcidií,

prozatím do blízkosti druhů pocházejících z králíka. Protože získané množství sekvencí je zatím

příliš malé, nelze tyto výsledky považovat za konečné.

V rámci zamýšleného magisterského studia proto plánuji rozšířit sběry a analýzy o další kokcidie

z myšic z různých oblastí Evropy, a získané výsledky obohatit i o morfologické

a morfometrické analýzy vysporulovaných oocyst.
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