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Kokcidie u myšovitých hlodavců rodu Apodemus

Předložená bakalářská práce se zabývá prevalencí kokcidií u myšic rodu Apodemus.
Pomocí genu pro cytochrom c oxidázu 1 vyhodnotila příbuznost eimerií u 15 vzorků
konstrukcí haplotypových sítí i fylogenetických stromů.

Úvod je v porovnání s jinými bakalářskými pracemi sepsán stylisticky velmi dobře.
Polovina úvodu přináší poznatky o kokcidiích a přesně druhá polovina o myšovitých
hostitelích. V úvodu postrádám zmínku o použití COI 1 jako markeru u kokcidií. Byl tento
gen použit v předložené bakalářské práci u eimerií poprvé? V textu jsem se dozvěděl, že u
A. sylvaticus bylo popsán úžasný počet eimerií - 19. Je takovýto počet znám i u jiného
druhu hlodavce, nebo je tato myšice unikát? Používá se k rozlišení druhů jen morfologie
nebo je nutné využít metody molekulární biologie (sekvenování)?

V úvodu je zmíněno, že ORF 470 je marker, ze kterého lze získat více informací o
mezidruhových vztazích. V metodice se přesto volí COI 1 a tvrdí se, že ORF 470 nemá
dostatečnou variabilitu. Existují nějaké publikace, které toto dokládají kromě, jak je
uvedeno v práci, osobního sdělení školitelky?

V tabulce 3 je celkem 68 pozitivních jedinců, v textu uvedeno jen 62

I když v úvodu práce jsou výmenovány všechny druhy kokcidií, se kterými se můžeme u
myšovitých setkat, identita druhů, které byly nalezeny, zůstává utajena. Přestože druhová
determinace kokcidií nebyla součástí bakalářské práce (zabývala se tím školitelka),
dovolím si položit otázku: Které druhy kokcidií odpovídaly jednotlivým haplotypům? Strom
na obr. 10 napovídá, že dvě zjištěné haplotypové linie odpovídají jednomu druhu. Je to
tak?

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně a vzhledem k tomu, že Anna Mácová v tématu
zamýšlí pokračovat i v magisterské práci, je to výborná příprava pro další výzkum.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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